os membros inferiores, o que causa dificuldades cotidianas para a sua vida.

Logo, conforme  acostada aos autos, ofichas de atendimento hospitalar e atestados médicos
promovente foi vítima de acidente automobilístico e em razão deste fora internado no referido hospital
com trauma lombar de caráter médio (50%), r$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos) assim como invalidez de caráter leve (25%) nos membros inferiores, R$ 2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) fazendo jus à indenização total que corresponde à
importância de  conforme estabelece a Lei 6.194/74R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais),
cominada com a TABELA da SUSEP.

Diante os fatos, o Promovente requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da
indenização do seguro obrigatório DPVAT , referente à invalidez permanente(SINISTRO: 3180316563)
constante na documentação médica em anexo.

[...]

consequentemente, o pagamento da indenização. 

Por esta razão, busca a requerente a tutela jurisdicional para ver a sua pretensão acolhida.

3. DO DIREITO 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito,  consoante sepor morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementar,
depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;
 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.
 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente de
trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a

[...]

a) a citaçãodapromovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal em
querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão; 

b) seja a ação , para condenar a promovida ao pagamento djulgada procedente e R$ 4.050,00
  (quatro mil, e cinquenta reais), a título de indenização pelas lesões sofridas supracitadas, devidamente

acrescidos de juros mora a partir da citação da empresa promovida e correção monetária, a contar da data
 em que ocorreu o acidente (14/01/2018); 

c) a , nos precisos termos do art.

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos
 documentos que seguem em anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial, com a

juntada dos quesitos.  

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 4.050,00 (quatro mil, e cinquenta
reais).

Termos em que, pede Deferimento.

Pombal – PB, 25 de Janeiro de 2019.

 

Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY

- OAB/PB 11.984 –

Bela. PATRÍCIA REBECA SOUZA FREITAS

- OAB/PB 24.064- 

ESTADO DA PARAÍBA

PODER JUDICIÁRIO

2ª Vara Mista de Pombal